
DELIBERA DI GIUNTA  N. 67  Del 02-03-2023 - Pag. 1 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

COPIA 

 

 

 

 

 
 

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 
Provincia di Teramo 

 

DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA   COMUNALE  
 

Numero 67   Del 02-03-2023 

 

Oggetto: SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO RICONFERMA TARIFFE A CARICO DELL'UTENZA 

.ESERCIZIO FINANZIARIO 2023. 

  

  

  

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  due del mese di marzo, in Roseto degli Abruzzi nella Casa Comunale, 

nella solita sala delle adunanze alle ore 08:50, previo invito diramato nei modi di legge, si é riunita la 

Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. DOTT. NUGNES MARIO in qualità di SINDACO nelle 

persone dei Signori assessori. 

 

 

DOTT. NUGNES MARIO SINDACO P 

MARCONE ANGELO VICE SINDACO P 

SOTTANELLI ZAIRA ASSESSORE P 

Dott. Luciani Francesco ASSESSORE A 

DOTT. MAZZOCCHETTI GIANNI ASSESSORE P 

D'Elpidio Annalisa ASSESSORE P 

 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.Ssa D'Egidio Raffaella; 

Risultato legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in 

oggetto. 

 
 

Soggetta a controllo  N 

 

 

Soggetta a comunicazione S 

 

Immediatamente eseguibile  S 

 

 

Soggetta a ratifica N 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa. 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 67  Del 02-03-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

L’anno duemilaventitre il giorno 2 del mese di marzo in Roseto degli Abruzzi, in modalità mista e a 

remoto ai sensi della Delibera di C.C. N.30 del 13.05.2022, alle ore 08:50 previo invito diramato nei modi 

di legge, si è riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. Dott. NUGNES MARIO in qualità 

di SINDACO. Sono presenti oltre al Sindaco gli Assessori Sottanelli, D’Elpidio e Mazzocchetti. E’ 

collegato da remoto l’Assessore Marcone. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la legge regionale L.R. 15 dicembre 1978, n. 78 “Interventi per l’attuazione del diritto 

allo studio” con la quale vengono disciplinate le funzioni amministrative di assistenza scolastica 

attribuite ai Comuni ai sensi del D.P.R. 616/77; 

 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale organizza il servizio di trasporto scolastico per 

gli alunni che frequentano la scuola primaria e secondaria di I grado degli Istituti Comprensivi 

Roseto 1 e Roseto 2; 

 

VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015 riguardante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 63 del 13 aprile 2017 che dispone in materia di “Effettività del diritto allo 

studio attraverso la definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con 

particolare riferimento alle condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonché potenziamento 

della carta dello studente, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera f), della legge 13 

luglio 2015, n. 107”, e in base al quale gli enti locali sono tenuti a garantire il servizio di 

trasporto scolastico in quanto servizio prioritario per il supporto al diritto allo studio, finalizzato 

a perseguire l'uguaglianza sostanziale degli studenti; 

 

VISTO l’articolo 3, comma 2, del Decreto Legge nr. 126/2019 che recita: “Fermo restando 

l'articolo 5 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63, la quota di partecipazione diretta 

dovuta dalle famiglie per l'accesso ai servizi di trasporto degli alunni può essere, in ragione 

delle condizioni della famiglia e sulla base di delibera motivata, inferiore ai costi sostenuti 

dall'ente locale per l'erogazione del servizio, o anche nulla, purché sia rispettato l'equilibrio di 

bilancio di cui all'articolo 1, commi da 819 a 826, della legge 30 dicembre 2018, n. 145”; 

 

RICHIAMATO il D.M. 31 dicembre 1983, emanato dal Ministero dell’Interno di concerto con i 

Ministeri del Tesoro e delle Finanze, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6, D.L. 28 febbraio 1983, 

n. 55, convertito, con modificazioni, nella L. 26 aprile 1983, n. 131, che ha definito le categorie 

dei servizi pubblici a domanda individuale con un’elencazione da considerarsi non esaustiva né 

tassativa, ma comprendente unicamente i servizi più diffusi nell’insieme dei Comuni; 

 

VISTO il parere della Sezione Regionale di Controllo per il Piemonte della Corte dei Conti n. 

46/2019 dove è stato enunciato il principio che il servizio di trasporto scolastico è un servizio di 

trasporto pubblico e non potendo essere classificato tra quelli a domanda individuale , non 

possono allo stesso reputarsi applicabili i conseguenti vincoli normativi e finanziari che 

caratterizzano i servizi , espressamente individuati dal D.M. n. 131/1983; 

 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 67  Del 02-03-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

RICHIAMATA la deliberazione della Corte dei Conti N. 25/SEZAUT/2019/QMIG che 

pronuncia il principio di diritto secondo cui “gli Enti Locali, nell'ambito della propria autonomia 

finanziaria, nel rispetto degli equilibri di Bilancio, quali declinati dalla Legge 30 dicembre 2018, 

n. 145 (legge di bilancio 2019) e della clausola d'invarianza finanziaria, possono dare copertura 

finanziaria al servizio di trasporto scolastico anche con risorse proprie, con corrispondente 

minor aggravio a carico dell'utenza. Fermo restando i principi di cui sopra, laddove l'Ente ne 

ravvisi la necessità motivata dalla sussistenza di un rilevante e preminente interesse pubblico 

oppure il servizio debba essere erogato nei confronti di categorie di utenti particolarmente 

deboli e/o disagiati, la quota di partecipazione diretta dovuta dai soggetti beneficiari per la 

fruizione del servizio può anche essere inferiore ai costi sostenuti dall'Ente per l'erogazione 

dello stesso, o nulla o di modica entità, purché individuata attraverso meccanismi, previamente 

definiti, di gradazione della contribuzione degli utenti in conseguenza delle diverse situazioni 

economiche in cui gli stessi versano” ; 

 

VISTO che: 

-  con Delibera di Giunta n. 152 del 31.05.2022 “Servizio Trasporto Scolastico: 

Determinazione tariffe a carico dell’utenza a decorrere dall’anno scolastico 2022-

2023” si recepiva il principio di diritto della Corte dei Conti espresso nel parere N. 

25/SEZAUT/2019/QMIG, in base al quale la contribuzione richiesta alle famiglie a 

copertura  dei costi del servizio di trasporto scolastico va individuata attraverso 

meccanismi, previamente definiti, di gradazione della contribuzione degli utenti in 

conseguenza delle diverse situazioni economiche in cui gli stessi versano” , e  si  

approvano le tariffe del servizio di trasporto scolastico erogato dal Comune a partire 

dall’anno scolastico 2022/2023 come di seguito riportato: 

 

 Riduzione del 50% per secondo e terzo figlio e gratis il quarto. 

 Disabili solo trasporto esente da tariffa  

 

- si dava atto, pertanto, che il meccanismo predeterminato che consente di parametrare 

alla situazione socio/economica la contribuzione dovuta consiste nell’attribuzione 

delle tariffe di competenza sulla base del valore dell’attestazione ISEE presentata 

dall’utenza, prevedendo sei (6) fasce ISEE e relative tariffe applicate; 

- si stabiliva che le tariffe relative al servizio di trasporto scolastico sarebbero state  

applicate  a partire dall’anno scolastico 2022/2023;  

VALORE ISEE TARIFFA ANNUALE 

Da € 0,00 a € 10.000,00 € 50,00 

  

Da € 10.001,00 a € 15.000,00 € 80,00 

  

Da € 15.001,00 a € 20.000,00 € 100,00 

  

Da € 20.001,00 a € 28.000,00 € 160,00 

  

Da € 28.001,00 a € 40.000,00 € 210.00 

  

OLTRE € 40.000,00 € 250,00 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 67  Del 02-03-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- si modificava per l’effetto, la deliberazione di Giunta comunale Numero 285 del 16-

12-2021 con oggetto “Servizi a domanda individuale. Conferme ed aggiornamento 

tariffe campi sportivi Santa Lucia e Cologna Spiaggia - Bilancio 2022/2024”, 

rettificandola peraltro nel punto in cui si qualificava il trasporto scolastico servizio a 

domanda individuale, dando atto che, secondo le precisazioni fornite dalla corte dei 

conti e sulla scorta dei più recenti interventi legislativi, il Trasporto scolastico non è un 

servizio a domanda individuale; 

 

VALUTATO l’accertamento dell’entrata relativa all’esercizio finanziario chiuso al  capitolo 

288  codice di bilancio 3.01.02.01.016 e pari ad € 89.927,32, al lordo dei recuperi afferenti la 

tariffa non corrisposta nelle annualità pregresse;  

 

 

RITENUTO  possibile e necessario, a salvaguardia degli equilibri di bilancio, riconfermare, 

anche per l’esercizio finanziario 2023  le tariffe del servizio di trasporto scolastico erogato dal 

Comune come di seguito riportato: 

 

 Riduzione del 50% per secondo e terzo figlio e gratis il quarto. 

 Disabili solo trasporto esente da tariffa  

 

RILEVATO le contribuzioni da parte delle famiglie sono previste con imputazione sul capitolo 

288 dell’entrata denominato “Tessera trasporto scolastico – Contributo sulle spese”, e il citato 

servizio sarà erogato a fronte del versamento di una quota di partecipazione diretta degli utenti 

le cui tariffe vengono determinate ai sensi dell’art. 117 del TUEL; 

 

RICHIAMATE le norme che regolano la predisposizione dell’I.S.E.E., ossia l’Indicatore della 

Situazione Economica Equivalente, che consente ai contribuenti a basso reddito di accedere a 

prestazioni sociali e servizi di pubblica utilità a condizioni agevolate (D.P.C.M. 159/2013 e 

successive modifiche e integrazioni); 

 

 

VISTO l’Articolo 48 del D. lgs. 18.08.2000 nr. 267; 

 

VALORE ISEE TARIFFA ANNUALE 

Da € 0,00 a € 10.000,00 € 50,00 

  

Da € 10.001,00 a € 15.000,00 € 80,00 

  

Da € 15.001,00 a € 20.000,00 € 100,00 

  

Da € 20.001,00 a € 28.000,00 € 160,00 

  

Da € 28.001,00 a € 40.000,00 € 210.00 

  

OLTRE € 40.000,00 € 250,00 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 67  Del 02-03-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 

VISTI gli artt. 3 e 34 della Costituzione; 

 

 

DATO ATTO che è stato reso, preventivamente, il seguente parere: 

-  Parere di regolarità tecnica amministrativa ai sensi del Regolamento per la disciplina dei 

controlli e degli artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito 

in L. n° 213/2012: il dirigente Dr.ssa Raffaella D’Egidio esprime parere favorevole sulla 

proposta attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla 

normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la 

convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli 

specifici di competenza assegnati. 

-  Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria ai sensi del 

Regolamento Comunale di Contabilità e degli artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal 

D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012: il dirigente del III settore Dr.ssa Crisucci 

Antonietta esprime parere favorevole sulla proposta attestandone la regolarità e il rispetto 

dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, 

la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la 

conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli 

finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

 

Con voti favorevoli unanimi 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente riportati a motivazione del 

provvedimento ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90;  

 

1) Di riconfermare, anche per l’esercizio finanziario 2023 le tariffe del servizio di 

trasporto scolastico erogato dal Comune come di seguito riportato: 

 

 Riduzione del 50% per secondo e terzo figlio e gratis il quarto. 

 Disabili solo trasporto esente da tariffa  

VALORE ISEE TARIFFA ANNUALE 

Da € 0,00 a € 10.000,00 € 50,00 

  

Da € 10.001,00 a € 15.000,00 € 80,00 

  

Da € 15.001,00 a € 20.000,00 € 100,00 

  

Da € 20.001,00 a € 28.000,00 € 160,00 

  

Da € 28.001,00 a € 40.000,00 € 210.00 

  

OLTRE € 40.000,00 € 250,00 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 67  Del 02-03-2023 - Pag. 6 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

2) Di dare atto che le contribuzioni da parte delle famiglie sono previste con imputazione 

sul capitolo 288 dell’entrata denominato “Tessera trasporto scolastico – Contributo sulle 

spese”, e il citato servizio sarà erogato a fronte del versamento di una quota di 

partecipazione diretta degli utenti le cui tariffe sono di seguito determinate ai sensi 

dell’art. 117 del TUEL 

 

3) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile  

 

4) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale nella sezione  

“Amministrazione Trasparente”, nella sotto sezione di primo livello “Provvedimenti” 

sottosezione di secondo livello “Provvedimenti organi di indirizzo politico”, oltre che 

all’Albo Pretorio on line. 

 

Considerato che la determinazione delle tariffe è atto propedeutico al Bilancio, stante la 

necessità di approvare per tempo con successiva votazione favorevole unanime la presente è 

dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267;  

Dato per letto, confermato e sottoscritto.  

 

   IL SINDACO  

f.to  DOTT. NUGNES MARIO  

 

          Il SEGRETARIO GENERALE   

           f.to Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 67  Del 02-03-2023 - Pag. 7 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

 

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA' 
 

 

Si certifica che la presente deliberazione,  e' stata dichiarata  immediatamente eseguibile  ad 

ogni effetto  ai  sensi  dell'art.  134, terzo e quarto comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con 

decorrenza dal 02-03-2023. 

 

 

 

 IL  SEGRETARIO GENERALE  

             F.TO Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 

 

 

  

 

Ai sensi dell'art. 18 del D.P.R. 28.12.2000, N. 445, io sottoscritto  

 

CERTIFICO 

 

che la presente copia, da me collazionata, formata da n.        fogli,  è conforme alla deliberazione originale 

emessa da questo ufficio.  

 

Roseto degli Abruzzi, il 06-03-2023  

 

 ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

                                                                                               


		2023-03-06T12:48:32+0000
	IT
	d'egidio raffaella




